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Nobel Fizyoloji/Tıp 2023 Ödülü, “COVID-19’a karşı 
etkili mRNA aşılarının geliştirilmesini sağlayan nük-
leosit baz modifi kasyonlarına ilişkin keşifl eri nede-

niyle” Katalin Karikó ve Drew Weissman’a ortaklaşa verildi. 
Kovid-19 salgını sürerken, SARS CoV-2’ye karşı etkili mR-
NA aşılarının geliştirilmesi kritik öneme sahipti. Nobel Ödül 
Komitesi Fizyoloji/Tıp 2023 ödülünün gerekçesini “Kata-
lin Karikó ve Drew Weissman, mRNA’nın bağışıklık sistemi-
mizle nasıl etkileşime girdiğine dair anlayışımızı temelden 
değiştiren çığır açıcı buluşları sayesinde, modern zaman-
larda insan sağlığına yönelik en büyük tehditlerden biri sıra-
sında benzeri görülmemiş bir hızda aşı geliştirilmesine kat-
kıda bulundular.” şeklinde açıkladı. 

Haberci RNA (mRNA) tipi aşıların 
gelişimi

mRNA tipi aşıların arkasındaki bilimsel gelişme bir an-
da ortaya çıkmamıştır. Aslında, bu aşılar onlarca yıllık bi-
limsel araştırma üzerine kuruludur. Hastalıklarla savaşmak 
için mRNA’nın gücünden yararlanma mücadelesinde kırk 
yıl hiçbir kurumsal fon desteği alamayan, hatta kendi mes-
lektaşları tarafından da hipotezleri fazla kabul görmeyen 
Katalin Karikó’nun inatçı bir şekilde çalışmalarını sürdür-
mesi sayesinde oluşan bir başarı öyküsünden söz edilebi-
lir. Katalin Karikó (Macaristan, d. 1955), biyolog olarak me-
zun olduğu Szeged Üniversitesi’nde (Macaristan)  dokto-
ra çalışmalarında yapay RNA’nın antiviral etkilerini incele-
di.1985 yılında, üniversitenin araştırma programı parası tü-
kendiğinde, Karikó, kocası ve iki yaşındaki kızları Susan 
(kürek dalında 2008 ve 2012 Olimpiyat Oyunları altın ma-
dalyası sahibi) ile birlikte, Philadelphia’daki Temple Üniver-
sitesi’nde çalışmak üzere ABD’ye taşındı. Macar hükümeti 
ülke dışına çıkışlarda sadece 100 dolar alınmasına izin ver-
diği için, karı koca 2000 dolara sattıkları arabalarının para-
sını Susan’ın oyuncak ayısına saklayarak çıkardı.

mRNA, hücrelerimizde dolaşan, hücrelerin “okuyabildi-
ği” ve vücudun bir protein yapmak için nihai talimatları ve-
ren, nükleik asitten (DNA’mızla benzer yapıda) yapılmış ge-
netik bir materyaldir. RNA’nın insanlara enjekte edildiğinde 
hızlı bir bağışıklık sistemi tepkisine neden olduğu biliniyor-
du. Bu tepki, RNA’yı hücrelere ulaşmadan ve protein üreti-
mine başlamadan çok önce yok ediyordu. Karikó’ya göre 
“Vücuda verilen mRNA’nın alerjik reaksiyona neden olması 
sorununun nasıl aşılacağını anlamanın ilk adımı, mRNA’nın 
yapısındaki hangi bölümünün bağışıklık tepkisine neden ol-
duğunu bulmaktı”… Karikó, Temple’dayken mRNA ile ça-
lışarak bunun  AIDS, hematolojik hastalıklar ve kronik yor-

gunluk üzerindeki etkisi-
ni araştırdı. 

1990’da Pensilvan-
ya Üniversitesi’nde Pe-
relman Tıp Fakültesin-
de kadrolu bir araştırma-
cı pozisyonu teklif edildi. 
Karikó, burada mRNA tabanlı gen tedavisi geliştirmek üze-
re proje başvurusu yaptı. Karikó’ya göre “Hastalıkla ilgili 
proteinleri kodlayan mRNA insan hücrelerine iletilebilseydi, 
bu hücreler küçük protein fabrikaları haline gelirdi. Bağışık-
lık sistemi daha sonra bu proteinlere karşı savunma gelişti-
recek ve gerçek hastalığı tanıyıp yok edebilecekti.”… O za-
mandan beri, mRNA tabanlı terapi Karikó’nun birincil araş-
tırma ilgi alanı oldu. Pensilvanya Üniversitesi’nde altı yıl 
çalıştıktan sonra, projelerine mali destek bulamayan Ka-
rikó’nun araştırmacı profesör unvanı elinden alındı. Bu tür 
bir indirgeme genellikle bilimsel bir kariyerin sona ermesi-
ne yol açtığı halde, Karikó yılmadı. Dr. Öğretim Üyesi un-
vanı ile derslere girerek, daha düşük bir maaşla Üniversi-
te’de kalmaya devam etti. Aynı yıl meme kanseri tedavisi 
gördü, vize sorunu yaşayan kocası geçici olarak Macaris-
tan’a geri döndü. 

Katalin Karikó ve Drew Weissman 
buluşması

Biyokimyacı ve immünolog olan Drew Weissman (A.
B.D, d. 1959) doktora ve doktora sonrası araştırmalarında 
HIV aşısı üzerinde çalışıyordu. 1998’de Pennsylvania Üni-
versitesi’ne katıldı. Karikó, Doktor Weissman’la karşılaş-
malarını “Onunla Xerox yazıcıdan çıktı alırken tanıştım ve 
kendisine herhangi bir RNA’yı sentezleyebileceğimi söyle-
dim” diye anlatır. Karikó ve yeni meslektaşı Drew Weiss-
man arasında kısa süre içinde farklı RNA türlerinin bağışık-
lık sistemiyle nasıl etkileşime girdiğine odaklanan verim-
li bir işbirliği başladı. 

Karşılaştıkları en büyük engel, RNA’nın istenmeyen ba-
ğışıklık reaksiyonlarına ve iltihaplanmaya neden olmasıydı. 
Karikó ve Weissman, 2005 yılında “sentetik RNA’nın vücu-
dun bağışıklık sistemi tarafından tanınmamasını sağlayacak 
bir yol geliştirerek”, RNA’yı lipid nanotaneciklerin içine yer-
leştirmeyi başardı. Bu kaplama RNA’ların çok hızlı bir şe-
kilde parçalanmasını önledi, hücrelere girişlerini kolaylaş-
tırdı. Ertesi yıl, Karikó ve Weissman, mRNA ilaçları geliş-
tirmek için Karikó’nun önderlik ettiği bir şirket kurdu. An-
cak hiçbir zaman klinik deneylerden daha ileri gidemedi-
ler. Üniversite, patentlerinin özel lisansını üçüncü bir tarafa 
sattı. Bu arada, ikilinin çığır açan 2005 makalelerini okuyan 
Kanadalı bir kök hücre biyoloğu olan Rossi, güçlü fi nansal 
destekçiler buldu ve 2010’da Cambridge, Massachuset-

ts’te Moderna’yı kurdu. 
Kovit 19 için mRNA aşısının üretildiği günlerde, We-

issman “ Diğer aşıların aksine, canlı veya zayıfl atılmış bir vi-
rüs, mRNA aşının üretilmesinde  gerekli değildir. Gerek-
li olan tek şey genetik dizilimdir. Aşı üreticilerinin virüsün 
kendisine bile ihtiyacı yoktur, sadece dizilime ihtiyaç var-
dır. Çinliler SARS-CoV-2 virüsünün dizilimini yayınladığın-
da, ertesi gün mRNA yapma sürecine başladık. Birkaç haf-
ta sonra da hayvanlara aşı enjekte etmeye başladık” de-
di. Karikó, o dönemde Pfi zer ve Moderna tarafından yürü-
tülen denemelerin başarılı sonuçlarının kendisini hiç şaşırt-
madığını söyledi. “İşe yarayacağını bekliyordum, çünkü za-
ten yeterince deney yapmıştık” dedi. 

Nobel komitesi, kamuoyuna açıklama yapmadan önce 
hem Dr.Karikó hem de Dr.Weissman’ı telefonla aradı. We-
issman’ın “son derece mutlu” olduğu, Karikó’nun haberi 
aldığında “çok şaşırdığı” bildirildi. Dr. Karikó, ödül açıklan-
dıktan sonra Pennsylvania Üniversitesi tarafından yayınla-
nan röportajında, uzun yıllar boyunca akademi dünyasının 
kenarlarına itilmesine atıfta bulundu. Röportajda Dr. Ka-
rikó, annesinin her Ekim ayında kendisine “Radyoyu din-
leyeceğim, belki Nobel Ödülü’nü alırsın” dediğini, kendisi-
nin de “Anne, biliyorsun, ben burs bile alamadım.” diye ce-
vap verdiğini söyledi.  Nobel Fizyoloji/Tıp Ödülü, 1901 yı-
lından bugüne kadar 114 kez verilmiştir. Bu yılın kazanan-
ları da dahil olmak üzere toplam 227 bilim insanı Fizyoloji/
Tıp  alanında ödül aldı. Dr. Karikó Nobel Fizyoloji/Tıp Ödü-
lünü alan on üçüncü kadın bilim insanı oldu.
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